TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số [so]-CV/VPTU

những khó khăn, vướng mắc trong

thực hiện thi đua, khen thưởng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Đồng Nai, ngày [ng] tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Sở Nội vụ.

Văn phòng Tỉnh ủy nhận được Công văn số 1944/SNV-TĐKT ngày 10/5/2024

của Sở Nội vụ về việc tổng hợp nội dung khó khăn, vướng mắc phục vụ Hội nghị

tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm 2024. Qua thực hiện công tác thi đua,

khen thưởng, Văn phòng Tỉnh ủy có một số nội dung kiến nghị cụ thể như sau:

- Tại Điều 85 của Luật Thi đua, Khen thưởng 2022 có quy định việc đề nghị

xét tặng hình thức khen thưởng theo thủ tục đơn giản. Tuy nhiên, đến nay chưa có

quy định về thủ tục đơn giản. Do đó, đề nghị có văn bản hướng dẫn về khen thưởng

theo thủ tục đơn giản.

- Tại Điều 23 của Luật Thi đua, Khen thưởng 2022 có quy định cá nhân đạt

danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở phải có sáng kiến. Trong thực tế hiện nay thì số

lao động có sáng kiến cải tiến không nhiều. Nhất là những cá nhân làm việc mang

tính phục vụ như: nhân viên lái xe làm việc rất tích cực, hiệu quả nên được cơ quan

thống nhất bình xét Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, nhưng khi phải viết sáng kiến thì

tài xế không thể có sáng kiến gì khác ngoài việc tiết kiệm xăng, sửa chữa máy móc.

- Có quy định cụ thể hơn về sáng kiến và xét công nhận sáng kiến. Quy định

quy trình, biểu mẫu, hồ sơ sáng kiến phù hợp đối với từng loại sáng kiến.

Văn phòng Tỉnh ủy gửi nội dung kiến nghị để Sở Nội vụ tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên,

- CP.VPTU,

- P.HC-QT,

- Lưu VPTU.
Tr

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

   []

Nguyễn Xuân Cường

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-Thi-dua-Khen-thuong-2022-418232.aspx?anchor=dieu_85
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-Thi-dua-Khen-thuong-2022-418232.aspx?anchor=dieu_85

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-05-20T16:04:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Xuân Cường<Cuongnx.tu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!